4.2 สิทธิเด็กปฐมวัยกลุ่มชาติพันธุ์ในสิทธิเด็กสากล
โดยหลักการสากลของสหประชาชาติถือว่ามนุษย์ทุกคนมีศักดิ์ศรีและคุณค่าของ
ความเป็นมนุษย์ที่เท่าเทียมกัน และทุกคนมีความชอบธรรมในสิทธิและเสรีภาพ โดยปราศจากการ
แบ่งแยกใด ๆ ทั้งสิ้น ดังนั้น เด็กในฐานะมนุษย์ย่อมมีศักดิ์ศรีและคุณค่าของความเป็นมนุษย์เท่าเทียม
กัน มีความชอบธรรมในสิทธิและเสรีภาพ สิทธิเด็กเป็นสิทธิที่ก าหนดไว้ภายใต้ปฏิญญาสากลด้วยสิทธิ
มนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) สิทธิเด็กเป็นสิทธิประเภทหนึ่งในกลุ่มสิทธิมนุษยชน แต่เด็กมี
ความสามารถทางร่างกายและสติปัญญาไม่เท่าเทียมกับผู้ใหญ่ จึงต้องการการพิทักษ์คุ้มครองเป็น
พิเศษ รวมถึงได้รับการคุ้มครองทางกฎหมายอย่างเหมาะสม องค์การสหประชาชาติจึงก าหนด
พันธกรณีด้านสิทธิมนุษยชนเฉพาะส าหรับเด็ก เรียกว่า “อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989
(พ.ศ. 2532)” (The Convention on the Rights of the Child: CRC) เพ่ือให้ประเทศสมาชิกได้ยึด
เป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อเด็กภายใต้พ้ืนฐานเดียวกัน ซึ่งประเทศไทยได้ลงนามให้สัตยาบรรณ
รับรองอนุสัญญาดังกล่าวและมีผลบังคับใช้หรือยอมปฏิบัติตาม เมื่อปี พ.ศ.

กติกาสากล นโยบายและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

1. กติกาสากลที่เกี่ยวข้องกับนโยบายการจัดการศึกษาปฐมวัยส าหรับเด็กกลุ่มชาติพันธุ์
1.1 อนุสัญญาองค์การสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989

อนุสัญญาองค์การสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) หรือ
Convention on the Rights of the Child โดย (1) กฎบัตรแห่งสหประชาชาติมีหลักการให้การ
ยอมรับในศักดิ์ศรีแต่ก าเนิดและสิทธิที่เท่าเทียมกัน ซึ่งไม่อาจเพิกถอนได้ของสมาชิกทั้งปวงของมวล
มนุษยชาตินั้น เป็นรากฐานของเสรีภาพ ความยุติธรรม และสันติภาพในโลก (2)

ข้อ 31 รัฐภาคียอมรับสิทธิของเด็กที่จะมีการพัก เวลาพักผ่อน การเข้าร่วมกิจกรรม
การละเล่นทางสันทนาการที่เหมาะสมกับวัยของเด็ก และการมีส่วนร่วมอย่าง เสรีในศิลปะและ
วัฒนธรรม

1.2 ปฏิญญาแห่งสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิชนเผ่าพื้นเมือง ค.ศ. 2007
ปฏิญญาสากลแห่ งสหประชาชาติว่ าด้ วยสิทธิชน เผ่ า พ้ืน เมือง ค .ศ . 2007

(พ.ศ. 2550) หรือ United Nations Declaration on the Rights Indigenous Peoples (UNDRIP)
เป็นปฏิญญารับรองสิทธิองค์รวม (Collective Rights) ของชนเผ่าพ้ืนเมือง โดยมีมาตราที่เกี่ยวข้องกับ
การจัดการศึกษา ได้แก่

ทั้งนี้ บทบัญญัติที่ เขียนไว้ในปฏิญญาฉบับนี้จะต้องตีความตามหลักแห่งความ
ยุติธรรม ความเป็นประชาธิปไตย การเคารพสิทธิมนุษยชน ความเสมอภาค การไม่เลือกปฏิบัติ
การบริหารที่เป็นธรรมและด้วยจิตศรัทธา

1.3 ปฏิญญาสากลว่าด้วยการศึกษาเพื่อปวงชน
ปฏิญญาสากลว่าด้วยการศึกษาเพ่ือปวงชน หรือ Education for All, UNESCO

เป็นโครงการที่ก าเนิดขึ้นในปี ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) จากการประชุมโลกว่าด้วยการศึกษาเพ่ือปวง
ชน (World Conference on Education for All) หลังจากนั้นได้มีการจัดประชุมโลกว่าด้วย
การศึกษาเพ่ือปวงชนอีกหลายครั้ง โดยมีเป้าหมายหลักของการจัดการศึกษาเพ่ือปวงชน 6 ด้าน ได้แก่
1) การขยายการดูแลเด็กปฐมวัยและกิจกรรมเพ่ือการพัฒนาอ่ืน ๆ โดยเฉพาะกลุ่มเด็กด้อยโอกาส